Abal. 3.

Ibidem.

Ibidem.

Esai. 4.

Abal. 3.

Ibidem.

Abal. 3.

Ibidem.

Abal. 2.

Abal. 3.

Esai. 65.

Esai. 65.

Pro. 1.

Liber

Abal. 3. posse illud tps intelligi in eo qd dictū ē. Sic diebus p̄stinis: et sc̄anis p̄orib⁹: istaz p̄tereo q̄stio nē: ne cogar qd plixū ē cūcta discutere: vt aliqd hōz vitas manifesta cōfirmer. Video q̄ppe altez sensū: ne dies p̄stinos et ānos p̄iores carnaliū sacrificioz nobis p̄ magno munē per prophetā p̄missos fuisse credam⁹. Hostie nāq; ille veteris legis que de pecoribus imaculat: ac sine villo p̄sus vicio iubebant offerri: significabāt homines sanctos qualis solus inuētus est x̄ps sine villo oīno pctō. Proinde q; post iudiciū cū fuerint etiā igne mundati: q̄ cuiusmodi mūdatione sunt digni: et in oībus sanctis nullū inueniet oīno pctm: atq; ita seipos offerent in iusticia: vt tales hostie oīno imaculate: ac sine villo vitio sint future: erūt p̄fecto sicut p̄stinis diebus: et sicut ānis prioribus: q̄ in ymbra huius rei future mūdissime offerebant hostie ac mēte sanctoz: q̄ figurabat in illaz corpibus bestiaz. Deinde propter eos q̄ nō mūdatione s̄ dānatōe sunt digni. Et accedā inquit ad vos in iudiciū et ero testis volor sup maleficos: et sup adulteros: et cetera: q̄bus dānabilib⁹ enumeratis criminib⁹ addidit. Quā ego dñs de⁹ vester et nō mutor. Tanq̄ diceret. Cum vos mutauerit et in deteri⁹ culpa v̄sa: et in melius gratia mea: ego nō mutor. Teste vero se dicit futur⁹: q; in iudicio suo nō indiget testib⁹. Eūq; velocē: siue q; repente v̄tur⁹ ē: eritq; iudiciuz ip̄o inopinato eius aduētū celerrimuz: qd tardissimum putabat: siue q; ip̄as p̄uincet sine vlla sermonis prolixitate p̄scientias. In cogitatioib⁹ eius sicut scriptum ē: impij interrogatio erit. Et ap̄ls. Cogitatioib⁹ inq̄t accusantibus vel etiā excusantib⁹ in die qua iudicabit deus occulta hoīm: fm euāgeliiū meū p̄ iesū christuz. Et etiā sic ḡ dñs futur⁹ testis intelligendus ē volorū sine mora reuocaturus est in memoriā v̄n̄ p̄uincat p̄uincatq; p̄sciam. La. XXVII.

Abal. 3. Lud etiā qd aliud agens in octauodecimo libro ex isto propheta posui: ad iudiciū nouissimū p̄tinet: vbi ait Erūt mihi dicit dñs oīpotens in die in qua ego facio in acquisitionē: et eligā eos sicut elegit hō filium suū qui seruit ei: et cōuertar: et videbitis qd sit inter iustū et impiū: et inter seruientem deo: et eū qui nō seruit ei. Quia ecce dies v̄it ardēs sicut clibanus: et cōburet eos et erūt oēs alieni gene: et vniuersi q̄ faciūt iniquitatē stipula: et succendet eos dies veniens dicit dñs oīpotēs et nō relinquet in eis radix neq; ramus. Et oriatur vob̄ q̄ timetis nomē meū sol iusticie: et sanitas in p̄nis ei⁹: et egrediemini et salietis sicut

vituli de vinculis relaxati: et p̄culcabitis iniq̄s et erūt cinis sub pedib⁹ vestris: dicit dñs oīpotēs. Hec distātia p̄mior atq; penaz iustos durimēs ab iniustis q̄ sub isto sole in hui⁹ vite vanitate nō cernit qm̄ sub illo sole iusticie in illi⁹ vite manifestatiōe clarebit. Tūc p̄fecto erit iudiciū quale nunq̄ fuit. La. XXVIII.

Abal. 3. Quod vero subiungit idē prop̄ba: Abementote legis moysi serui mei quā mā dāui ei in ore ad oēm israhel p̄cepta et iudicia: oportune cōmēorat: post hoc declaratū tā magnū futurū inter obseruatores legis contemptoresq; discrimē: simul etiā vt discant legē spiritualiter intelligere: et inueniāt in ea x̄ps p̄ quē iudicē faciēda ē inter bonos et malos ip̄a discretio. Nō em̄ frustra idē dñs ait iudcis. Si crederetis moysi: crederetis et mihi. De me em̄ ille scripsit. Carnaliter q̄ppe accipiēdo legē et eius p̄missa frena rerū celestū figurā eē ne scientes: in illa murmura corruerūt: vt dicere auderēt. Vanus est q̄ seruit deo. Et qd ampli⁹ us: q; custodiimus mādata ei⁹: et q; ambulamus suplices ante faciē dñi oīpotentis: Et nūc nos beatos dicim⁹ alienos: et edificantur oēs q̄ faciūt iniquitatē. Quibus eoz verbis q̄ dāmodo p̄pheta cōpulsus est: nouissimū p̄nuiciare iudiciū: vbi mali nec saltē falso sint beati s̄ aptissime appareāt miserrimi: et boni nulla tēporali saltē miseria laborent: s̄ clara ac sempiterna beatitudine perfruant. Dixerat quippe istoz talia quedā verba etiā supius dicentium. Omis q̄ facit malū bonus est in cōspectu dñi: et tales ei placent. Ad hec in quā p̄tra deū murmura p̄uenerūt: legē moysi carnaliter accipiēdo. Unde et ille in psalmo. lxxij. pene cōmotos dicit fuisse pedes suos: et effusos gressus suos vti q; in lapsū: q; elauit in pctōib⁹ pacē pctōz in tuens: ita vt inter cetera diceret. Quō scuit deus: et si est scientia in altissimo: Diceret etiā. Nūq̄d vane iustificauit cor meū: et laui inter innocentes man⁹ meas? Ut autē solueret hanc difficillimā q̄stionē: q̄ fit cū vident boni eē miserī: et felices mali. Hoc inquit labor est aī me: donec introeā in sanctuariū dei: et intelligā in nouissimo. In nouissimo q̄ppe iudicio non sic erit: s̄ apta iniquoz miseria et apta felicitate iustoz lōge q̄ nūc aliud appetit. La. XXIX.

Abal. 3. Quā autē admonuisset: vt meminisset legis moysi: qm̄ p̄uidebat eos multo ad huc tpe nō eā spiritualiter sicut oportuerat accepturos: p̄tinuo subiecit. Ecce ego mitam vobis heliam thesbitem ante q̄ veniat dies dñi magnus et illustris: qui cōuertet cor patris ad filiū: et cor hominis ad p̄ximū suū: ne for

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

te veniens pcutiã terrã penitus. Per hæc heliã magnum mirabilemque pphetam exposita sibi lege: vltimo tpe ante iudiciũ iudeos i xpm verum: id est in xpm nostrũ esse credituros celeberrimũ est in sermonibus: cordibusque fideliũ. Ipse quippe ante aduentũ iudicis saluatoris non immerito speratur esse venturus: qui etiam nunc viuere non immerito credit. **Lur:** u nanque igneo raptus est de rebus humanis: quod euidentissime sancta scriptura testat. **Luz:** u venit ergo exponendo legẽ spiritualiter: quam nũc iudei carnaliter sapiũt: pueret cor: patris ad filiũ. i. cor: patrũ ad filios. Singularẽ quippe p nũero plurali interpres. lxx. posuerũt. et est sensus vt etiã filij sic intelligant legẽ: id est iudei: quẽadmodum patres eam intellexerũt id est pphete in quibus erat et ipse moyses. Sic etiã cor: patrũ cõuertet ad filios. cũ intelligentiã patrũ pducet ad intelligentiã filiorum: et cor: filiorum ad patres eorum: dũ in id quod senserũt illi cõsentiant et isti. **Ubi** et lxx. dixerũt: et cor: hominis ad primũ suũ. Sũt etiã inter se valde proximi patres et filij. Quod in verbis septuaginta interpretũ quod ppheticẽ inspirati sũt: p̄t sensus alius idẽque lectioni congruẽs inueniri: vt intelligat helias cor: dei patris puerurus ad filiũ: nõ vtique agẽdo vt pater diligat filiũ: s̄ docẽdo quod pater diligat filiũ: vt et iudei quem prius oderãt: diligant eundẽ qui nõ est xps. Iudeis etiã nũc aũsum cor: habet deus a xpo nõ: quia nõ putant eũ deũ esse neque dei filiũ. **Eis** ergo tũc cor: eorum conuertet ad filiũ: cũ ipi cõuerso corde didicerint dilectionẽ patris in filiũ. **Ad** nõ sequit. et cor: hominis ad primũ suũ: id est pueret helias cor: hominis ad primũ suũ: quod meliũ intelligit: quod cor: hominis ad hominẽ xpm. **Luz** etiã sit in forma dei deus noster: formã serui accipiẽs. eẽ dignatus est etiã primũ noster. **Hec** ḡ faciet helias. **Reforte** inquit veniã: et pcutiã terrã penit. **Ter**ra sũt etiã qui terrena sapiũt: sicut iudei carnales vsque nũc: ex quo vitio contra deũ murmurã illa venerũt: quia mali ei placent: et vanus est qui seruit deo. **La. XXX.**

Ultra alia sunt scripturarũ testimoniam diuinarũ de nouissimo iudicio dei: quod si oia colligã nimis longũ erit. Satis ergo sit: quod et nouis et veterib⁹ lris sacris: h̄ p̄nũciatũ esse pbauim⁹: p̄ xpm futurũ esse iudiciũ. i. iudicẽ xpm de celo eẽ venturũ: nõ tã veterib⁹ quod nouis euidenter exp̄ssũ: p̄pterea quod cũ ibi dicitur deũ esse venturũ: vel dñm deũ dicif eẽ venturũ: nõ p̄sequenter intelligit xps: deũ etiã deũ: et pater est et fili⁹ et spiritus sanctus: neque h̄ tũ intestatũ reliqueret nos agter. **Primo** itaque demonstrandũ

est: quẽadmodũ iesus xps tanquã deũ deus loquatur in ppheticis libris: et tũ iesus xpus euidenter appareat: vt et quũ sic non apparet: et tamẽ ad illud vltimũ iudiciũ deũ deus dicif esse venturus: possit iesus xps intelligi. **Est** locus apud esaiã prophetã: qui hoc quod dico euidenter ostẽdit. **De** etiã p̄ prophetã. **Audi** me inquit iacob et israel quẽ ego voco. **Ego** sũ prim⁹ et ego in sempiternũ: man⁹ mea fundauit frã: et dextera mea firmavit celũ. **Vocabo** eos et stabũt simul: et congregabũt oes et audiet. **Quis** eis enũciauit hec? **Diligens** te: feci voluntatẽ tuã sup babilonẽ vt auferre semẽ chaldeorum. **Et** locut⁹ sũ: **Et** ego vocauit: adduxi eũ: et prosperã feci viã ei⁹. **Accedite** ad me: et audite h̄. **Nõ** a principio locutus sũ in abscondito. quũ fiebãt ibi eras. **Et** nunc deũ deũ misit me et spũs ei⁹. **Repe** ipse est quod loquitur sicut deũ deus. nec tamẽ intelligeret iesus xps nisi addidisset. et nũc deũ deũ misit me: et spũs eius. **Hoc** etiã dixit fm formã serui de re futura vtens p̄teriti tps verbo. quẽadmodum apud eundem prophetã legit. **Sicut** ouis ad imolandum duct⁹ est. **Nõ** etiã ait duces. s̄ pro eo quod futurũ erat p̄teriti tps verbũ posuit. et assidue propheta sic loquit. **Est** et alius locus apud zachariã qui hoc euidenter ostẽdit. quod omnipotentem misit omnipotens. **Quis** quẽ. nisi deus patreũ filiũ: **Nã** et ita scriptũ est hec dicit domin⁹ omnipotens. **Post** gloriã misit me sup gentes que spoliauerũt vos. quia qui tetigerũt vos quod si qui tangit pupillã oculi eius. **Eccẽ** ego iserã manũ meam super eos. et erũt spolia his quod serui erant eis. et cognoscetis quia deũ omnipotentem misit me. **Eccẽ** dicit deũ omnipotens a domino omnipotente se missum. **Quis** hic audeat intelligere nisi xpm loquentẽ. scz ouib⁹ quod pierant domus israel: **Ait** nãque in euangelio. **Non** sũt missus nisi ad oues quod pierũt domus israel. quod hic comparauit pupille oculi dei. **prop̄** excellẽtissimum dilectionis affectum. **ex** quo genere ouiuũ. etiam ipsi apostoli fuerunt. **Sed** post gloriã resurrectionis vtique sue. que anteq̄ fieret ait euangelista ioãnes. **Nõ** dũ erat spũs datus quod iesus nondũ fuerat glorificat⁹. etiam sup gentes missus est in apostolis suis. ac sic impletũ est quod in psalmo legit. **Erues** me de p̄tradictõib⁹ p̄p̄. **stitues** me in caput gẽtium. vt quod spoliauerãt israelitas. quibusque israelite fuerãt. quũ sunt gẽtib⁹ subditi. nõ vicissim eodẽ mō spoliarent s̄ ipi spolia fierẽt israelitarũ. **Hoc** etiã apostolis promiserat dicens. **Faciaz** vos piscatores hominum. **Et** vni eorum. **ex** hoc iam inquit hoies erũt captens. **Spolia** ḡ fient. s̄ in bonũ tanquã erẽpta vasa illi forti. s̄ fortius alligato. **Itẽz** p̄ eũ.

Esai. 48.

Esai. 53.

Zach. 2.

Mat. 15.

Job. 71.

Ps. 17.

Mat. 4.

Luce. 5.

Mat. 3.

P 4

Libet

dem propheta dñs loquens. Et erit inqt i die
Zach. 12 illa: queram auferre omnes gentes q̄ veniūt
p̄tra hierusalem: et effundam sup domū dauid
et super habitatores hierusalem sp̄itū gratie
et misericōdie: et aspiciēt ad me p̄ eo q̄ insultauerūt
et plangēt sup eo plactū q̄si sup carissimū: et do-
lebūt dolore quasi sup vniuentū. Nūquid nisi
dei ē auferre oēs gētes inimicas sc̄te ciuitatis
hierusalem: que veniūt p̄tra eā: id ē p̄trarie sunt ei
Et sic alij sunt interpretati: veniūt sup eā: id est
vt eā sibi subiciāt: aut sup domū dauid effunde-
re: et sup habitatores eius dē ciuitatis sp̄m gr̄e
et misericōdie: hoc vtiq; dei ē: et ex p̄sona dei d̄: p̄ pro-
phetā: et tñ hūc deū hęc tā magna et tā diuina fa-
cientē sese x̄ps ostēdit: adiūgēdo atq; dicendo.
Et aspiciēt ad me p̄ eo q̄ insultauerūt: et plan-
gēt sup eo plactū quasi sup carissimū siue di-
lectū: et dolebūt dolore quasi sup vniuentū.
Penitebit q̄pe in illa die iudeos etiā eos q̄ ac-
cepturi sunt sp̄m gr̄e et misericōdie: q̄ in ei⁹ passiōe
insultauerūt x̄p̄o cū ad eū aspexerint in sua ma-
iestate veniētē eūq; esse cognouerint quē pri⁹
humilē in suis parētib⁹ illuserūt: q̄uis et ip̄i pa-
rentes eorū tante illi⁹ impietatis auctores re-
surgentes videbūt eū: s̄ puniendi iā nō adhuc
corrigendi. Nō itaq; h̄ loco ip̄i intelligendi sūt
vbi dictū ē. Et effundā sup domū dauid: et sup
habitatores hierusalem sp̄m gr̄e et misericōdie: et aspi-
ciant ad me p̄ eo q̄ insultauerūt: s̄ tñ de illorū
stirpe veniētēs: qui p̄beliā illo tpe sunt creditu-
ri. Sicut dicim⁹ iudeis: vos occidistis x̄pm:
q̄uis h̄ pentes eorū fecerint: sicut illi se dolebūt
fecisse quodā mō q̄ fecerūt illi ex quorum stir-
pe descendunt. Quāuis ḡ accepto sp̄u gratie et
misericōdie iā fideles nō damnabunt cū impijs pa-
rētib⁹ suis: dolebūt tñ tanq̄ ip̄i fecerint: q̄ ab
illis factū est. Nō ḡ d̄ dolebūt reatu criminis:
sed pietatis affectu. Sane vbi dixerūt. lxx. int̄-
preses. Et aspiciēt ad me p̄ eo q̄ insultauerūt
sic interpretatū ē ex hebreo: et aspiciēt ad me quē
cōfixerunt. Quo q̄dē verbo euidētius x̄ps ap-
paret crucifixus. Sicut illa insultatio quā lxx. po-
nere maluerūt: eius vniuerse nō defuit passio-
ni. Nam et detēto: et alligato: et adiudicato: et
opprobrio ignominiose vestis induto: et spinis
coronato: et calamo in capite percusso: et irriden-
tis genib⁹ adorato: et crucē suā portātī: et in li-
gno iā pendenti: vtiq; insultauerūt. Proinde
interpretationē nō sequētes vñ: s̄ vtrāq; iungē-
tes: cū et insultauerūt: et cōfixerūt legimus: ple-
nius veritatē dñice passionis agnoscim⁹. Et
ergo in p̄phetis litteris ad nouissimū iudici-
um faciendū de⁹ legif esse ventur⁹. et si ei⁹ alia
distinctio nō ponat: tātmō p̄pter ip̄m iudici-